
                     季節も春を迎え、いい季節がやってまいりましたが、寒暖の差が激しく体調の管理に

苦労されているのではないでしょうか。 

さて、私も３年目の春を迎えることが出来ました。これもひとえに皆様のお力添えのおかげと感謝申し上げます。 

また、これまでの事業を振り返ってみますと、地域づくりの拠点と言いながら、その拠点づくりが十分ではなかったように思いま

す。また、この地域の持つ自然を生かした学習が成果を挙げているのかも、もう少し考えていく必要があるのではないかと思ってい

ます。 

日々「何かを変えなければいけない」そんな気持ちでいますが、この地域の場合少子高齢化の真只中ですので、先行きに不安も

ございますが、皆様の行動ひとつで危機的状況も回避できるのではないかと思います。 

今「何が出来るのか、何をすべきなのか」皆さんで考え実践する場の提供や、情報収集に努めていきたいと考えていますの

で、皆さんも、何からでもかまいませんので、思いをぶつけ考えていきましょう。 

今年度より、新しい主事補さんも来ていただけることになりましたので、今後とも公民館をよろしくご支援いただきますようにお

願いします。 

 

 

今日は、楽しみにしていた中学校の入学式です。中学生になると、今までになかった英語や部

活動や中間テストや期末テストがあります。どうなるか少し心配ですが、何事も一生懸命頑張り

たいです。 

今までは、先生や友達にたくさん助けてもらったけど、自分でできることは、頑張って自分で

やっていきたいです。心やさしく頼れる中学生になりたいです。 

新しい先生、新しい校舎、三年間どうぞよろしくお願いします。 

平成２１年５月１日 発 行 別子山公民館広報部   ＴＥＬ ６４－２２１１ ＦＡＸ ６４－２２１１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

吉野 晴香さん 

 ４月９日（木）、平成２１年度別子中学校入学式が行われました。 

今年度は、北田佳子さん、吉野晴香さんの２名のご入学でしたが、立

派な入学式になりました。それに、立派な誓いの言葉でした。 

今日は、待ちに待った中学校の入学式です。今日から私の中学校生活が始まります。小学校と

は全く違うので、これからたくさんのことを覚えていきたいです。私は小学校三年生の時に転校

してきました、でも、中学校のせんぽい方はいつも優しかったです。それを見習って私も、優し

く、ときには厳しく、後輩の人たちに接していけるよう頑張ります。 

私が・中学校で楽しみにしている授業は音楽と理科です、音楽では、自分の今出せる声より奇

麗な声が出せるように頑張りたいです。 

私は実験が好きなので、理科がとても楽しみです。また、苦手な教科や新しい活動もすぐにあ

きらめず、なるべく弱音を言わないように頑張ります。中学校生活では、まだまだわからないこ

とや不安なところがあります。だから、そんな所を一生懸命覚えて、やさしい中学生を目指して

頑張っていきます。三年間よろしくお願いします。 北田 佳子さん 



別子小・中学校に赴任された先生方を御紹介します。 

四国中央市立寒川小学校

より赴任して参りました。 

別子山に来て、人と人との温

かなふれ合いを感じ大変嬉

しくおもっています。皆様に

より親しまれる学校にして

いきたいです。よろしくお願

い致します。 

 新居浜市立東中学校より

別子中学校にまいりました。

別子小中学校の子供たちと

成長出来たらと思います。ま

た、地域の方々とふれあい過

ごしたいと思います。よろし

くお願いします。 

消火栓付近の路上駐車は違反です 

皆さん、「消火栓」や「防火水槽」をご存じですか? 

これらの設備は、火災が発生した時、消防自動車に早く水を供給

する重要なものです。 

そのため、この位置が分かり易いように標識を立てたり、取水蓋

を黄色で表示したりしています。 

もし、蓋の上や近くに車を駐車していると、火災時に水が使えず

消火活動ができなくなります。 

その結果、皆さんの大切な財産が一瞬のうちに失われます。 

道路交通法にも定められていますが、消火栓や防火水槽から５メ

ートル以内の路上駐車はしてはいけません。 

一人ひとりの注意によって、皆さんの安心・安全を育みましょう。 

 

新しい主事補さんです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

移動図書館「青い鳥号」が今月も、別子山地区

にやってきます。 

みなさん是非ご利用ください。 

 ５月は、２８日（木）に巡回します。 

①別子山支所  １０：２０～１１：１０ 

②福祉センター １１：２０～１２：００ 

③別子小中学校 １３：００～１４：００ 

※本を借りる場合は、「図書館カード」が必要です。 

※１人５冊まで借りる事ができます。 

その他分からないことは、図書館員におたずねくだ

さい。 

新居浜市立別子銅山記念図書館 

℡ 0897-32-1911 

昨年、中学校休校に伴い、

新居浜市立大生院中学校へ転

勤しましたが、一年ぶりにも

どって参りました。また、別

子中で勤務できることを幸せ

に思います。別子の子供たち

のために頑張りますのでよろ

しくお願いします。 

 

長野 太 校長先生 

４月から、公民館主事補として勤務しております近藤です。よろ

しくお願いします。 

分からない事ばかりですが、周囲の皆様に助けてもらいながら、

公民館活動に一生懸命に取り組んで行きます。 

また学校や、地域の皆様の声を聴きながら、これからの活動にい

かし、公民館を皆様の憩いの場所として利用出来るように雰囲気作

りをし、楽しく一日を過ごせるようなプランを立てて、お役に立て

るように頑張りますのでよろしくお願いします。 

新居浜市立南中学校から

転任してまいりました。別子

山に来たのは今回が初めて

です。ここでの生徒、児童の

みなさんとの出会い。そして

地域の方々との出会いを大

切にし、一生の宝物となるよ

うに精一杯がんばります。よ

ろしくお願いします。 

 

中村 愼二 教頭先生 

加藤 晋二 先生 近藤 亜矢 先生 

近藤 利枝 


